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RESUMEN

El presente estudio tuvo como objetivo Evaluar el Comportamiento de los tipos de
cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal, Abancay,
Apurimac, 2022 cuyo tipo de investigacion fue aplicada debido a que se utilizo teorias
y leyes existentes para demostrar las hipoétesis de la investigacion con el proposito de
establecer nuevas soluciones al problema.

Por tanto, la investigacion actual utiliza hallazgos sobre la elaboracion de unidades de
albafileria de concreto de manera artesanal en la fabricacion de mamposteria y el
disefio de estudio utilizado es un disefio no experimental porque ninguna variable se
modificé intencionalmente tampoco se contd con grupo de control. En otras palabras,
se buscoé determinar que muestra de los cementos Apu, yura y sol presentaba mejores
resultados en cuanto a propiedades mecanicas y fisicas.

Siendo la unidad de andlisis las unidades de albafileria. Como resultado de las
pruebas a las unidades de albafileria, se hall6 que el mejor comportamiento a la
compresion obtenido fue con cemento sol con una resistencia a compresion de 17.1
kg/ cm?, absorcion de 2.57, alabeo de 0.93 % de desgaste sobre el disefio y en cuanto
a la variacion dimensional se obtuvo un valor de 1.003 mm lo que evidencio que el

cemento sol es una buena alternativa para la produccion de unidades de albafiileria.

Palabras clave: unidades de albafiileria, resistencia axial, comportamiento
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ABSTRACT

The present study aimed to Evaluate the Behavior of cement types type | in the axial
resistance of artisanal masonry units, Abancay, Apurimac, 2022 whose type of
research was applied because existing theories and laws were used to demonstrate
the hypotheses of the research with the purpose of establishing new solutions to the
problem.

Therefore, the current research uses findings on the elaboration of concrete masonry
units in an artisanal way in the manufacture of masonry and the study design used is a
non-experimental design because no variable was intentionally modified and there was
no control group. In other words, we sought to determine which sample of the Apu, yura
and sol cements showed the best results in terms of mechanical and physical
properties.

The unit of analysis was the masonry units. As a result of the tests to the masonry units,
it was found that the best compression behavior obtained was with sol cement with a
compressive strength of 17.1 kg/ cm2, absorption of 2.57, warping of 0.93 % of wear
on the design and as for the dimensional variation a value of 1.003 mm was obtained,

which showed that sol cement is a good alternative for the production of masonry units.

Keywords: masonry units, axial strength, behavior, masonry units.



I.INTRODUCCION

A finales del afio 2020, se estimo que el crecimiento poblacional a nivel mundial
habia alcanzado un 56.22%, en este estudio que estuvo a cargo de Fernandez (2021)
se determin6 un incremento aproximado de 2.3%, comparado con el afio 2015. En
consecuencia, se produjo una alta demanda en el sector construccion,
especificamente de viviendas y departamentos.

Es asi que, también se increment6 la demanda de materiales de construccion,
como el cemento, el cual de acuerdo a la ASOCEM (2016) es el material principal
requerido para todo tipo de construcciones, razon por la que en las dos ultimas
décadas ha sido el protagonista de un indice de crecimiento positivo en cuanto a su
produccién. Ademas, otro elemento fundamental para las construcciones son las
unidades de albafiileria, las cuales se someten a la accion de los esfuerzos dindmicos
y estaticos con potencial de provocar dafios estructurales, sobre todo si estas unidades
no han sido elaboradas con los materiales apropiados por lo que su calidad es
cuestionable, haciéndolos propensos a fracturas e incrementando su vulnerabilidad,
de manera que se expone la seguridad y la vida de los ocupantes (Durand, 2017).

De acuerdo a los reportes emitidos por el BCRP (2021), nuestro pais viene
saliendo a flote de una recesidbn econdémica, donde los aportantes con mayor
participacion en la economia nacional son aquellos pertenecientes al sector de la
construccion, constituyendo el 5.6% del PBI. Asi mismo, se estim6 que en el afio 2019
hubo un incremento del 17.4% en el consumo de cemento, por lo que en la actualidad
se considera el material mas utilizado en la construccion; aunque cabe mencionar que
en sus inicios este material tuvo notables dificultades para lograr su posicionamiento y
aceptabilidad, pero con los afios y gracias a las técnicas constructivas logré una
evolucion favorable en los procesos constructivos, disefio estructural y para los
acabados arquitecténicos. Es importante utilizar materiales de alta calidad, dado que
es un aspecto que contribuye significativamente a la seguridad que a futuro
representara la estructura para los ocupantes, pero en el proposito de tener la casa
propia y optimizar la inversion, muchas personas especialmente de clase media baja,

le resta importancia a los parametros exigibles para materiales de construccion, siendo



este un error que pone en riesgo a todas las personas, no solo a quienes habitaran en
ella sino también a quienes participan en la construccion (Toca, 2013).

En Apurimac, es habitual observar el uso masivo de unidades de albaiiileria
artesanal sobre todo en las zonas rurales, lo cual obedece principalmente a limitados
recursos economicos y por desconocimiento de los propietarios (Barrantes, 2019)., y
poder obtener las respuestas a diferentes pruebas fisicas y mecanicas esperando que
sea de utilidad para futuros estudios. En Abancay, se ha observado distintos negocios
dedicados a la produccion de unidades de albafiileria a base de confitillo y cemento
tipo I, las cuales son elaboradas de manera artesanal sin tener un control de calidad
de los materiales, la dosificacion adecuada sobre el disefio de mezcla y cuanto es la

resistencia axial de cada unidad.

El andlisis de la investigacion nos permitié identificar el problema general de la
investigacion ¢Cual es el Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la
resistencia axial de las unidades de albafileria artesanal, Abancay, Apurimac, 20227
Seguido de los problemas especificos ¢ Cémo son las propiedades mecéanicas de las
unidades de albanileria artesanal usando diferentes tipos de cemento tipo | Abancay,
Apurimac, 20227, ¢ Cémo son las propiedades fisicas de las unidades de albafileria

artesanal usando diferentes tipos de cemento tipo | Abancay, Apurimac, 20227

La investigacion se justifica teéricamente, porque tiene valor cientifico ya que
permitirda aplicar los procesos y conocimientos adquiridos en la universidad, lo que
permitira ampliar los conocimientos a nivel universitario de los investigadores; ademas
contribuird a la fuente de datos del comportamiento de las unidades de albafiileria
artesanal fabricados con cemento tipo |, destacando las fortalezas y debilidades de
cada unidad que se someta a fuerzas axiales, Por otro lado, se evaluaran sus
propiedades, a fin de determinar si se esta o no cumpliendo con lo estipulado en la
normativa técnica de nuestro pais. Es asi como se aportara al conocimiento teorico
acerca de importantes materiales de construccién, como son el cemento y las unidades
de albafiileria realizados en la zona en que se llevara a cabo el estudio, asi mismo

proporcionando datos para las investigaciones futuras.



A nivel préactico, se justifica en que en la actualidad se registra una elevada
demanda de unidades de albafiileria para todo tipo de construcciones, gracias a su
notable resistencia, ademas econdmicamente es mas accesible. De manera que, es
relevante determinar las propiedades y el cumplimiento normativo de estas unidades
de albafileria E-070, pues se trata de una necesidad fundamental para el desarrollo a
nivel constructivo.

Se justifica socialmente porque ante la problemética actual se propone una
alternativa para mitigar y evitar los peligros a la hora de construir, estudiando como y
de qué manera se comporta el tipo de cemento a la hora de trabajar con unidades de

albanileria

El objetivo general de la investigacion es Evaluar el Comportamiento de los tipos
de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal,
Abancay, Apurimac, 2022. Seguido de los objetivos especificos Determinar las
propiedades mecanicas de las unidades de albafileria artesanal usando diferentes
tipos de cemento tipo | Abancay, Apurimac, 2022., Determinar las propiedades fisicas
de las unidades de albafiileria artesanal usando diferentes tipos de cemento tipo |

Abancay, Apurimac, 2022.

La hipétesis de la investigacion general. Los diferentes tipos de cemento tipo |
influyen de manera significativa en la resistencia axial en las unidades de albafiileria
artesanal, Abancay, Apurimac 2022. Seguido de los objetivos especificos: Los
diferentes tipos de cemento tipo | influyen de manera significativa en las propiedades
mecanicas de las unidades de albafileria artesanal Abancay, Apurimac, 2022.Los
diferentes tipos de cemento tipo | influyen de manera significativa en las propiedades
fisicas de las unidades de albafileria artesanal Abancay, Apurimac, 2022.



Il. MARCO TEORICO

Durand y Benites (2017) quienes presentaron un estudio titulado Unidades de
albafileria fabricadas con suelo-cemento como alternativa para construcciones
sostenibles, donde se planteo el objetivo de fabricar unidades de albafileria, para crear
un material que cumpla con la normativa, facilite la construccion, optimice las
condiciones de confort, cuyo proceso de fabricacion no implique coccidn y requiera
bajo nivel de energia, de manera que logre contribuir considerablemente a la
preservacion del ambiente. Con ese propésito disefid una metodologia de tipo
experimental, donde para determinar la densidad, absorcion de agua, resistencia a la
compresion y dimensiones se aplicaron ensayos mecanicos Yy fisicos en laboratorio,
segun lo establecido en E - 080, E - 070 y afines. Los resultados obtenidos fueron
comparados con los lineamientos que en las normas mencionadas se especifican, en
cuanto a la resistencia a compresion se determiné un valor de 74,78 kg/cm? en
promedio, con una dispersion de 11,61%; el cual es mayor al valor establecido para la
resistencia minima que se exige en la norma E-070 para ladrillos de arcilla elaborados
de forma artesanal (50 kg/cm?). Los autores concluyeron afirmando que, las
propiedades que poseen los ladrillos artesanales se asemejan a los ladrillos

industriales

Véasquez (2018) En su estudio de tesis Efecto de la esbeltez en la compresion axial
en pilas de albafileria, realizado en Trujillo con el objetivo de determinar la esbeltez y
su efecto en la compresion axial. Para la metodologia se llevaron a cabo ensayos de
granulometria, peso unitario compactado y suelto, peso especifico, contenido y
absorcién de humedad, segun los lineamientos de las NTP y ASTM. Para los ensayos
se formaron 3 grupos con 23 pilas, divididas en 8 pilas de ladrillos Lark, 7 pilas de los
ladrillos artesanales y 8 pilas de los ladrillos Fortes. Las pilas se sometieron a esbeltez
y compresion axial a los 28 dias de edad. Los Resultados obtenidos revelaron que las
pilas de ladrillos artesanales evidenciaron una compresion axial de 27.370 kg/cm? y
un factor de esbeltez de 0.767, mientras que las de ladrillos Lark de 95.428 kg/cm? y

0.871; por ultimo las de ladrillos Fortes 59.803 kg/cm®y 0.860. El autor llegé a la



conclusién de que, en las pilas de albaiiileria la compresion axial es afectada por la

esbeltez, dado que la primera sera mayor a medida que mayor sea la segunda.

Brusil, J. (2020). En su proyecto previo a la obtencién del titulo, que fue denominado
Estudio Experimental de Mamposteria postensada resistente a cargas, constituida por
bloques de Hormigdn con el objetivo de controlar un tipo de falla al introducir un
mecanismo de refuerzo que minimice los dafios ocasionados en la mamposteria. Para
la metodologia que fue de tipo experimental, para determinar la resistencia a la
compresion axial, compresion diagonal y diagonal de muretes, en 27 muretes de las
cuales fueron 11 probetas sin refuerzo, 8 con refuerzo unidireccional y 8 con refuerzo
bidireccional. Asi mismo, se prob6 el método de correlaciébn de imagenes digitales
(DIC) para obtener los desplazamientos como una alternativa adicional a los registros
de los transductores de desplazamiento. Los resultados obtenidos de cada grupo de
muestras respecto a la resistencia a corte y a compresién, asi como los médulos de
cortante y elasticidad fueron positivos. Del ensayo de tensién diagonal llevado a cabo,
los dafios registrados en los muretes reforzados, se localizaron en las esquinas en las
gue se aplico la carga; los cuerpos de las probetas presentaron formacion de pequefias
grietas, que incluso fueron casi imperceptibles a la vista. El autor concluyé que el
refuerzo con elementos tensados de la mamposteria verticalmente permitié duplicar la
resistencia a corte, incrementando en un 57% el médulo de corte, comparados con los
valores que se determinaron para la mamposteria sin refuerzo; de manera que se
identificd una 6ptima configuracion de refuerzo, gracias a sus caracteristicas y a que

ademas es de facil manejo en la construccion.

Lulichac (2010 )EI trabajo de tesis que se presenta a continuacién, contiene la
evaluacion de las caracteristicas fisico — mecénico de las unidades de albafiileria
artesanales producidas en la provincia de Cajamarca, especificamente de las
ladrilleras: Cerrillo Parte Alta, Cerrillo Parte Baja, Santa Barbara y Rumipampa,
teniendo como finalidad determinar sus propiedades mediante ensayos y ser
evaluados de acuerdo a las exigencias minimas de control de calidad que indica la

Norma Técnica Peruana E.070 - Albafileria, 2006. Siendo una investigacién de tipo



descriptiva — experimental ya que se van a describir las propiedades y caracteristicas
de los ladrillos mediante ensayos en laboratorio. Para lograr los objetivos se ha
estructurado la investigacion comenzando con una breve descripcion de la
problematica que se tiene en la provincia de Cajamarca, se justifica el trabajo y se
presentan las limitaciones de ésta. Se definen términos y se mencionan las normas en
relacion con el tema de investigacion. Luego se describe el procedimiento para cada
ensayo que se va a realizar, teniendo en cuenta la norma que los rige. Los ensayos
que se realizaron son: variabilidad dimensional (V%), alabeo, resistencia a la
compresion (f'c), resistencia a la traccion (ftb), peso especifico (y), absorcion (Abs%),
succion (S), resistencia a la compresion en pilas (fm) y resistencia a la compresion del
mortero (f'c). y de las propiedades mas importantes se concluy6 lo siguiente: De las
cuatro ladrilleras en estudio se determind que la ladrillera Rumipampa tiene mayores
variaciones en sus dimensiones: (L) largo, (A) ancho y (H) = Altura. (L= 0.65%, A =
1.44% y H = 2.37%), y la ladrillera Cerrillo Parte Alta es la que menos variacion
presenta en sus dimensiones (L=0.48%, A = 0.43%y H = 1.12%) y ninguna de las
ladrilleras en estudio alcanza la minima resistencia a compresion que exige la norma
E.070 (2006) que es de 50 kg/cm2 para un ladrillo Tipo I. Siendo la resistencia mas
alta 41.50 kg/cm2 de la ladrillera Rumipampa y la resistencia mas baja de 34.71 kg/cm?2

en Cerrillo parte baja

Tena et al (2016), quien publico un articulo titulado Resistencia a la compresién
de mamposteria de piezas de concreto, donde se plante6 el objetivo identificar la
resistencia a la compresion de unidades de concreto; para lo cual disefid una
metodologia de tipo experimental, donde realizado pruebas para la definicién de dos
propiedades, a fin de determinar las dimensiones de las piezas solidas. Los resultados
a los que se arribaron demostraron que en promedio la resistencia a compresion fue
de 25.5 kg/cm?, valor que se encuentra muy por debajo del limite establecido en la
normativa, mientras que para la absorcién de agua se hallé un valor que se encontraba
un 30% por encima de la norma. La conclusion del estudio fue que, se llegé a deducir

gue las piezas comercializadas eran de mala calidad.



Al-Fakif et al (2019) In his research published in the Kasem Bundit Engineering
Journal entitled Experimental Study of the Axial and Diagonal Compression Behavior
of Brick Masonry Walls, Thailand. The methodology applied was experimental, in which
axial and diagonal compression tests were carried out on clay and cement bricks, with
and without reinforcement. After completing the tests, the following results were
obtained: the influence of the cement grout on the ultimate bearing capacity of the
hollow walls was identified. The ultimate bearing capacity of the hollow walls under
diagonal and axial compression was optimal. In the case of the brick masonry walls
that had reinforcements, these evidenced a very ductile failure mechanism, compared
to the unreinforced walls, as well as a higher ultimate bearing capacity of the walls built

with hollow clay and cement bricks.

Panuwat et al (2021) In their published study entitled A Research Study for the
Prediction of the Compressive Strength of Cement-Clay Interlocking Hollow Brick (CCI)
Masonry Walls. The objective was to identify the strength behavior and evaluate the
masonry structures manufactured with CCI bricks. A methodology with experimental
approach was designed, for which axial compression tests were performed on 10 walls,
concentric compression test under load dividing the walls into 2 groups, where for each
group a control wall was chosen. The results showed that in each group the bricks
presented different compressive strength; likewise in each group the lower limit of
maximum sustained load was created by the control wall, while the upper limit was
created by the wall reinforced with steel bars and impacted with NS cement. The study
concluded that the addition of any type of grout represented a significant improvement
for the maximum compressive load. Also, it was identified an increase in the maximum

load to the control wall was related to the type of grout.

Parsekian y Camacho (2020) In their published study entitled Compressive
strength of masonry constructed with high-strength concrete blocks. The objective was
to determine how high-strength structural masonry behaved. The methodology applied
was experimental, in which tests of modulus of elasticity and compressive strength

were carried out on concrete walls under axial load, which were divided into grouted,



hollow, with grouted strip, with total and partial settlement. The walls were built and
tested in the laboratory, for which concrete blocks were used; a traditional mortar of
sand, cement and lime was used in the construction. A total of 9 hollow walls, 18 prisms,
36 blocks, 18 prisms and 12 grouted walls were used for the test; a grouted channel
was also introduced to the hollow walls. The results showed an association between
the compressive strength of the units, the walls and the prisms. Therefore, the authors
concluded that, the prism/block resistance value depends on the block resistance; the
executive procedure with mortar is only adequate on the face for concrete blocks with
high resistance, considering a decrease in resistance of 20%, compared to the mortar

placed on the whole face of the blocks.

El cemento tipo |: Es un aglomerante hidréfilo con caracteristicas resistentes,
gue se obtiene tras calcinar la caliza y la arcillas, consiguiendo un polvo muy fino que
al ser hidratado se endurece. Al respecto, Pasquel menciona que es un material que
en un inicio tiene la propiedad de ser plastico, y que se endurece gracias a una
reaccion quimica producida por la hidratacion, convirtiéndose en un material apto para
cualquier tipo de construccion. La NTP 334.009, 2005 sefiala que el cemento se
compone por la molienda de varios materiales, que al ser pulverizados se convierten
en Clinker, el cual se compone por calcio hidraulico y silicatos. En cuanto al cemento
Portland, este basicamente se compone por silicato de calcio, producto de una coccion
a fusién parcial a 1500°C aproximadamente, una adecuada homogeneizacion, una fina
mezcla con la piedra de cal molida y una apropiada cantidad de esquisto o arcilla.
Normalmente, esta composicion se afina adicionando Oxido de hierro y/o arena
(Bosnjak, 2019). Los componentes fisicos, también conocidos como indicadores son
la expansion, finura, densidad y tiempo de fraguado.

Tipos de Cemento Portland

El cemento se clasifica considerando su composicion y sus diferentes
caracteristicas de construccion, lo cual depende su estado fresco y endurecido. El
mercado de cemento peruano presenta ademas una diferencia por tipos, donde el mas

comun y utilizado en las construcciones es el de tipo IP. El cemento es un material que



no debe entrar en contacto con aguas subterraneas, el suelo o con sulfatos presentes
en el ambiente.

e Tipo IE: Presenta una mayor cantidad de puzolana, por lo que tiene
menor calor de hidratacion, contraccién y cambios de volumen. El porcentaje de
puzolana se incorpora durante la trituracion.

e Tipo IP: Esta compuesto por 20% a 40% de puzolana, que provoca una
reaccion con cal que le otorga una resistencia mayor. El cemento mas comercial
en nuestro pais es el de tipo IP e IE, ya que tienen una cantidad de puzolana, con
menor hidrolisis que incrementa su resistencia a los silices y sulfatos. Ademas,
comparado con otros tipos de cemento, su precio es considerablemente menor.

e Tipo II: Tiene un calor de hidrataciébn menor, con adecuada resistencia a
los sulfatos. Dado que tiene propiedades antibacterial, se utiliza principalmente en
piscinas. Se subclasifica en:

Tipo lIA: Viene incorporado con un aditivo de aire, es igual al Tipo II.

¢ Tipo lll: Posee alta resistencia y un mayor calor de hidratacion, gracias a
su rapido fraguado generalmente se utiliza en obras que estaran en contacto con
agua.

Tipo IlIA: Cuenta con un aditivo de aire incorporado y basicamente es igual
al tipo .

e Tipo IV: Con un lento fraguado su calor de hidratacion es bajo, se utiliza
principalmente en construcciones ya que requiere de cantidades importantes de
hormigon.

e Tipo V: Su caracteristica principal es que altamente resistente a los
sulfatos.



Figura 1

Cemento portland
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Fuente: Cemento Portland tambien llamado “cemento gris” (BECOSAN, 2021).

Pesos especifico: Propiedad fisica que representa la densidad del cemento que
se obtiene cuando la masa se divide entre el volumen. Para expresar sus unidades se
consigna g/cm3, kg/ms3, o t/m3. Normalmente el cemente presenta un peso especifica
gue oscila entre 3.100 y 3.150 kg/cm3, cuya medicién se realiza en estado compacto.

El peso/volumen normal varia entre 3.0y 3.2 (Avila, Vasconcelos, & Lourengo, 2018).

Expansion: Durante el tiempo fraguado el cemento cambia de volumen, asi
como en el inicial y posterior proceso de endurecimiento. Este cambio se debe a las
cantidades de 6xido de magnesio MgO y de cal libre Cao, ya que tienden a ser
expansivos. Ademas, es un cambio acompafiado de variaciones temperatura, por lo
gue su expansion térmica lineal presenta un coeficiente de 6 y 12 millonésimo por °C12
(Leon & Ramirez, 2011).

Finura: Se conoce también como superficie especifica, el cemento posee un

tamafio de granulometria que se reduce con la hidratacién (Avila, Vasconcelos, &
Lourenco, 2018).
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Figura 2

Finura del cemento
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Fuente: (BEST CONCEPT GROUP, 2020)

Tiempo de fraguado: Se trata del cambio que va acontecimiento a medida que
el cemento se endurece, es decir, mientras va pasado de su estado plastico a rigido
(Thickavil, 2018). El tiempo que implica este proceso de endurecimiento, es conocido
como tiempo de fraguado. Presenta dos tipos: el falso fraguado que ocurre durante los
primeros minutos cando la pasta evidencia una rigidez prematura; y el fraguado
relampago que ocurre ante una falta de yeso, por lo que se aprecia una rigidez
inmediata (Zhou, Wang, & Zhu, 2016).

Tabla 1

Requisitos Fisicos del cemento Tipo 1

Requisitos fisicos Tipo I1Co Tipo |
Tiempo de fraguado
Inicial, min. 45 minutos 45 minutos
Final, max. 420 minutos 375 minutos

Fuente. ASTM C595.
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Cemento Sol

Es un cemento, obtenido luego de la molienda conjunta de yeso y Clinker, es un
Pértland Tipo | (Cementos Sol, 2022).

Figura 3

Cemento Sol

o

Fuente: Cemento Sol (2022)

Beneficios:

e EIl tiempo de desencofrado es menor gracias a que inicialmente permite un
acelerado desarrollo de resistencias.

e Las resistencias en Shotcrete presentan un excelente desarrollo.
e Excelente resistencia a la compresion.

e Presenta una trabajabilidad buena.

Usos:
e En todo tipo de construcciones, siempre que no se especifique el uso de otro
tipo de cemente o se requieren caracteristicas especiales.
e Para la elaboracion de concretos de alta y mediana resistencia a compresion.

e Para preparar concretos a ser utilizados en columnas, vigas, zapatas,
sobrecimientos, cimientos y techados.
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e Para producir prefabricados de concreto.

e Para fabricar bloques, adoquines, terrazos, tubos para alcantarillado y
acueducto.

e Para fabricar morteros para desarrollar ladrillos, tarrajeos y enchapes de
diferentes materiales.

Caracteristicas Técnicas:

e Es un material cuyas caracteristicas cumple con la normativa NTP-334.009 y

la ASTM C-150.

Cemento Yura
Es un polvo de color gris-verdoso y muy fino, cuando se hidrata forma una pasta muy
moldeable y plastica que, tras el fraguado y endurecimiento, adquiere una elevada

durabilidad y resistencia (Yura, 2022).
Figura 4

Cemento Yura

Fuente: Pagina Oficial Cemento Yura (2022)
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Beneficios
e Durabilidad
e Excelente resistencia a compresion
e Resistencia a la accion de cloruros y sulfatos
e Elevada impermeabilidad
e Disminuye la reaccion perjudicial alcali-agregado
Caracteristicas Técnicas
e Cumple con la NTP-334.009 y la ASTM C-150, la primera perteneciente a la
normativa peruana y a segunda a la americana.
e Norma Chilena Nch 148 0f68
e Norma Boliviana NB-011
e Norma Ecuatoriana NTE INEN 490
e Norma Brasilefia NBR D736
Forma de distribucion:
e Bolsas de 25y 42.5 kg
e BigBagl0TMy15TM
e Agranel

Cemento Apu
Cemento Pértland Tipo GU, que se obtiene al moler Clinker Tipo | y adiciones

seleccionadas (Cemento Apu, 2022).
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Figura5

Cemento Apu

Fuente: Cemento Apu (2022)
Beneficios:

o Permite la obtencién de excelentes resultados en cuando a la trabajabilidad,
resistencias a la compresion y acabados.
o Su adherencia a las unidades de albafileria es alta.

o Implica un tiempo de desencofrado menor
Usos:

e Entodo tipo de construcciones, siempre que no existan el requerimiento de un
tipo especial de cemento.

« En acabados, ya que permite tarrajear paredes con finos y normales acabados,
sean interiores o exteriores.

o En prefabricados.

Caracteristicas técnicas:
o Material elaborado acorde a la NTP-334.082 y la ASTM C-1157.

Formato de distribucion:
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e Bolsas de 42.5 Kg

e A Granel, cemento descachado en Big bags y camién bombona.

La unidad de Albaiiileria, conocidos comunmente como ladrillos; se definen
como las unidades que presentan peso y dimensiones de facil manipulacion, se
fabrican con concreto, silicato de calcio y arcilla calcinada. Asi mismo, pueden ser
tubular, hueca, alveolar o sélida (Reglamento Nacional de Edificaciones., 2017). En
general, en las construcciones se utilizan ladrillos de arcilla, concreto y arena;
dependiendo del tamafio se les clasifica como ladrillos, que es cuando las unidades se
pueden asentar y manipular con una sola mano del obrero, o bloques cuando su
dimensiones y peso requieren el empleo de las dos manos (Bartolome, 1994). Los
ladrillos fabricados con arcilla, se moldean de forma rectangular en hornos a altas
temperaturas (Norma Tecnica Peruana , 2004). Asi mismo, los ladrillos pueden ser
utilizados para construir muros o tabiques, por o que no pueden ser vulnerables a
impactos del exterior, siendo esencia que poseen una resistencia a la compresion
adecuada (NTP-399.613, 2017).

Figura 6

Unidades de albaiileria

Fuente: ARQHYS, 2012.
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La propiedad fisica, especificamente se refiere a la estructura de la unidad de
albanileria, se calcula aplicando la observacion y la medicion, a fin de determinar la
textura, densidad, succion, variacion dimensional y alabeo. En cuanto a la propiedad
mecénica, permita explicar el proceder de unidad tras aplicar fuerzas como el esfuerzo
a la torsion, al corte, a la traccion y a la compresion (Reglamento Nacional de
Edificaciones, 2006).

Por otro lado, la variacion dimensional se refiere a las medidas del ladrillo, cuya
diferencia de variacion no debe exceder +/- 3.2 mm, ya que las medidas dependen de
cada fabricante. Para calcular la variacion dimensional se toman cuatro medidas de la

superficie de la unidad, determinando el largo x alto x ancho (Zufiiga, 2018).
Tabla 2

Requisitos fisicos minimos del cemento portland

Requisitos Fisicos Tipo | Tipo ICo
Resistencia a la compresion
3 dias, kg/cm2, minima 120 130
7 dias, kg/cm2, minima 190 200
28 dias, kg/cm2, minima 280 250
Tiempo de fraguado
Inicial, minima 45 45
Final, maxima 375 420
Expansién en autoclave
% maximo 0.8 0.8
Resistencia a los sulfatos
% expansion maxima 0 0.1

Fuente: Sociedad Americana de Pruebas y Materiales.

La absorcién, se realiza sumergiendo todo el ladrillo en agua contenida en un
recipiente por 24 horas; los cambios significativos en su volumen evidenciaran una alta
absorcion, si se aprecia decoloracion se entiende que existe alta permeabilidad a la
penetracion, lo cual terminaria afectando la durabilidad de la mamposteria y de la
unidad en si (Afanador, Guerrero, & Monroy, 2015). Al realizar la prueba de absorcién

se determina cuan perdurable es el ladrillo, al obtener una absorcion superior a 22%
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se entendera que la unidad es mas porosa, por lo que de acuerdo a la E.070, para
ladrillos de arcilla se sugiere una absorcion inferior 22% (NTP-399.613, 2017).

La succidn, se refiere a la capacidad que tiene la unidad para absorber agua,
antes de ser empleados en la construccion los ladrillos deben ser saturados, en el caso
de que la succion sea superior a los 20gr/min en una superficie de 200 cm2,
evidenciaria la futura imposibilidad del mortero para lograr una union adecuada
(Gallegos & Casabonne, 2019). Es por ello que se considera a la succidbn como una
propiedad elemental, sobre todo de los ladrillos de arcilla, ya que una alta succion
significara que se tendran dificultades para lograr una adherencia completa y uniforme

(Buraczewska & Kujawska, 2021) .

La capacidad para absorber agua que presenta una unidad, se obtiene calculando el
peso de la unidad cuando absorbid el agua y peso en seco. Debe multiplicarse por
100, dado que se expresa en porcentaje. A continuacion, se detalla la formula:

Psat—Pseco

Capacidad de absorcion deagua = —— X100
Pseco

Psat = Peso de la unidad saturada de Agua

Pseco = Peso de la unidad seca
Figura 7

prueba de absorcion de agua

Fuente (Soto & Sanchez, 2017)
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Figura 8

Ensayo de Tasa Inicial de Absorcion

Fuente (Civil, 2021)

Las propiedades mecanicas, antes de disefiar la estructura de mamposteria se
debe determinar la resistencia a la compresién, el médulo de elasticidad y corte; ya
gue asi se garantizara la calidad del material a utilizar en la construccién, asi como la

mano de obra y otros aspectos relacionados (Andey & Pandey, 2015).

Resistencia a la compresion axial es una propiedad que revela la calidad de la
unidad para soportar la exposicion a la intemperie, resultados altos evidenciaran mayor
calidad. Si bien es una propiedad que se atribuye a la masa, concierne ademas a las

dimensiones de la unidad (Andey & Pandey, 2015).

La resistencia a la compresion axial se calcula aplicando pruebas mecéanicas a
las pilas, se le considera una prueba fundamental para disefiar muros de ladrillos ya
que los resultados se utilizan para calcular el modulo de elasticidad. Los valores
minimos a obtener estan establecidos en la E.070 (Castro, Sovero, & S, 2018).
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Figura 9

Ensayo a Compresion Axial de pilas
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Fuente: Normas Técnicas Complementarias, s, f.
Figura 10

Pilas de unidades de albaiileria
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Fuente: (Gallegos & Casabonne, Albaiiileria Estructural, 2006)

20



lIl. METODOLOGIA

3.1Tipo y Disefio de investigacion

Tipo de investigacion

En cuanto a las investigaciones de tipo aplicada, se llevan a cabo con el
propésito de conocer a fondo un problema o fenébmeno, para darle solucién y contribuir
con nuevos conocimientos al &rea de estudio en el que se esté aplicando (Hernandez
et al. 2014). El estudio en desarrollo ser& de tipo aplicada, pues lo que se busca es
emplear los métodos, teorias y procedimientos de manipulacion ya existentes para la
variable independiente, a fin de obtener resultados acordes a los objetivos planteados

para solucionar el problema de investigacion.

Disefio de investigacion
Tendra un disefio no experimental, ya que el estudio se llevara a cabo sin
alterar, controlar o generar alguna condicién sobre las variables, siendo que los
investigadores solo se limitaran a observar los hechos tal como ocurren y son
percibidos en su entorno natural. En cuanto se obtenga la informacién, inmediatamente
se analizara sin ningun tipo de intervencion directa; el estudio se basa en situaciones,
acontecimientos e ideas, por lo que el tema a estudiar no sufrirA cambios o

transformaciones (SurveyMonkey, 2022).

Enfoque de la investigacion
Su enfoque sera cuantitativo, el cual de acuerdo a Hernandez et al. (2014) son
las investigaciones en las que se aplican rigurosos procedimientos y técnicas de
recoleccion que permiten la recoleccion de datos que se analizaran con la estadistica.
En el presente, los datos se recabaran mientras se analizan los bloques de concreto

para comprobar la hipotesis se utilizaran datos numéricos y la estadistica.

3.2. Variables y Operacionalizacion
Dadas las caracteristicas de esta investigacion, se han contemplado las siguientes

variables:
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3.2.1. Variable 1
Variable independiente (VI) de naturaleza cualitativa: Cemento tipo |
3.2.2. Variable 2
Variable dependiente (VD) con naturaleza cuantitativa: Resistencia axial de las
unidades de albaiiileria.

En el Anexo N°01 se presenta la operacionalizacion de variables.

3.3. Poblacion, Muestra y Muestreo
Poblacion

Segun Fidias (2012) la poblacion es la agrupacion elementos que comparten
las mismas caracteristicas, por lo que se arriban en conclusiones que pueden ser
generalizadas a toda la poblacién. La poblacion seleccionada para esta investigacion

seran las unidades de albaiiileria.

Muestra

Se trata de un subconjunto extraido de una poblacion objeto de estudio (Fidias,
2012). En esta investigacion la muestra estara representada por toda la poblacién,
siendo importante considerar que los ensayos se realizaran a los 7, 14 y 28 dias de
fraguado, para lo cual se tomaran 4 unidades de albafileria (bloquetas), a

continuacion, se detallan las unidades a emplear:
Tabla 3

Cantidad de testigos

e tipos de cemento tipo |

Analisis
Yura Apu Sol total
Variacion dimensional 4 4 4 12
Absorcion 4 4 4 12
Alabeo 4 4 4 12
Resistencia ala compresion 4 4 4 12
Total 48

Fuente: Elaboracion propia
Por lo tanto, la muestra estara representada por 48 muestras de modulos de

albafiileria dosificado con 3 tipos de cemento tipo .
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Muestreo
El muestro serd No probabilistico por conveniencia que es aquel muestre que

se aplica cuando la muestra se elegie a acorde a la necesidad de la investigacion.

Unidad de analisis:
Sera cada unidad de albafiileria (Bloqueta).
3.4. Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos
o Elaboracion de las unidades de albafiileria usando los diferentes cementos
comerciales de Tipo I.
« Disefio de las mezclas del mortero convencional.
o Las unidades de albafiileria se someterdn a un ensayo para determinar la
retencion de agua, de acuerdo a la NTP 334.138:2014, revision del 2019.
o Alos 28 dias, se comprobara la resistencia a la compresion, medida acorde a
la NTP 334.051:20109.
« Los valores que se obtengan serdn comparados con la normativa sobre
concretos, morteros y de autores reconocidos; también se realizara la
comparacion entre grupos.
3.5. Procedimiento

En el estudio, los instrumentos a aplicar seran las normas que se han descritos
en las lineas precedentes, a fin de ejecutar cada ensayo; ya que se encuentran
estandarizadas por la norma americana ASTM y han sido adaptados a la realidad
nacional en las Normas Técnicas Peruanas (NTP)
LA ELABORACION DE LAS UNIDADES DE LADRILLO (BLOQUETA DE
CONCRETO (12X20X40)
Se ha elaborado el 8 de agosto
METODOLOGIA DE ELABORACION
Materia prima
Confitillo piedra chancada
Arena fina
Cemento portland tipo | (Yura, Sol, Apu)

Herramientas utilizadas
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Carretilla bugue
Pala cuchara
Balde de 20It
Plancha o badilejo de batir
Equipos:
Bloquetera mecanica
Carreta de traslado de bloquetas
Dosificacion
La dosificacion para la elaboracion de las unidades de albafileria(bloquetas) artesanal
Abancay Apurimac 2022, han sido las mismas cantidades para los tres tipos de
cemento tipo | (Sol, Yura, Apu)
Por volumen: 1: 2:8 baldes de 20It.
01 bolsa de cemento
02 baldes de arena Fina
08 baldes de confitillo
3.6. Método de analisis de datos
Los datos que seran recabados seran analizados considerando los métodos
concernientes al enfoque cuantitativo haciendo uso de la estadistica descriptiva, asi

mismo para contrastar las hipétesis planteadas se aplicara la estadistica inferencial.

3.7. Aspectos éticos
La ejecucion de la investigacion estard alineado a las normas técnicas
profesionales, de manera que el trabajo realizado sera acreditado evidenciando la

veracidad de los resultados.
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IV RESULTADOS
4.1Resultados

Propiedades Mecanicas

Ensayos ala compresion
Tabla 4

Muestra de cemento Yura

Resistencia a la compresion muestra de cemento Yura

L edad ; : 2
Descripcién (dias) Resistencia kg/cm
| d d 7 5.9
Bloquetas de concreto de 14 57
cemento Yura
28 6

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 4 se puede observar los resultados del ensayo de compresion

realizado a la bloqueta de concreto con cemento Yura, obteniendo como resultado a

los 7 dias una resistencia de 5.9 kg/cm? seguidamente de la muestra a los 14 dias con

una resistencia de 5.7 kg/cm? y por ultimo los resultados a los 28 dias con una

resistencia de 6 kg/cm?

Figura 11

Resistencia con cemento Yura

Resistencia de la muestra con cemento Yura
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N 6.8
< 6.5 | Resistenciaen kg/cm2;5.9 alos 7
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Fuente. Elaboracion propia

14

los 14
16

dias
18
Dias (Edad)

20

22

Resistencia en kg/cm2; 6 a los
28 dias

5.9 c\e_/”"
5.6

24 26 28 30

25




Se puede observar una mayor resistencia a los 28 dias con una resistencia de

de 6 kg/cm? y una menor a los 14 Dias con una resistencia de 5.7 kg/cm?

Tabla 5

Muestra de cemento Sol

Resistencia a la compresion muestra de cemento Sol

L Edad , . )
Descripcidn (dias) Resistencia kg/cm
7 16.5
Bloquetas de concreto de 14 16.4
cemento sol
28 17.1

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 5 se puede observar los resultados del ensayo de compresion

realizado a las bloquetas de concreto elaborados con cemento Sol, obteniendo como

resultado a los 7 dias una resistencia de 16.5 kg/cm? seguidamente de la muestra a

los 14 dias con una resistencia de 16.4 kg/cm?y finalmente los resultados a los 28 dias
con una resistencia de 17.1 kg/cm?

Figura 12

Resistencia con cemento Sol

Resistencia de la muestra con cemento Sol
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Se puede observar en el Figura una mayor resistencia a los 28 dias con un valor
de 17.1 kg/cm?, seguido de la muestra a los 7 dias con una resistencia de 16.5 kg/cm?

y por ultimo a los 14 dias con una resistencia menor de 16.4 kg/cm?

Tabla 6

Muestra de cemento Apu

Resistencia a la compresién muestra de cemento Apu
L Edad , . )
Descripcidn (dias) Resistencia kg/cm
7 13.8
Bloguetas de concreto de 14 13.6
cemento Apu
28 14.2

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 6 se puede observar los resultados del ensayo de compresion
realizado a las bloquetas de concreto de cemento Apu, obteniendo a los 7 dias una
resistencia de 13.8 kg/cm? seguidamente de la muestra a los 14 dias con una

resistencia de 13.6 kg/cm? Finalmente los resultados a los 28 dias con una resistencia
de 14.2 kg/cm?

Figura 13

Resistencia con cemento Apu

Resistencia de muestra con cemento Apu
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Fuente. Elaboracion propia
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Se puede observar en el Figura una mayor resistencia a los 28 dias con una
resistencia de de 14.2 kg/cm? y una menor a los 14 Dias con una resistencia de 13.6 kg/cm?
Propiedades fisicas
Ensayos de Absorcién

Tabla 7

muestra de cemento Yura

Absorcién muestra de cemento Yura
Descrincion Edad absorcién en Desviacién
P (dias ) % Estandar
7 2.65 0.58
Plonuetes desonaretode [ s
28 6.44 2.63

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 7 se puede observar los resultados de los ensayos de absorcion a
7,14y 28 dias de muestra con concreto de cemento Yura, obteniendo a los 7 dias una
absorcion de 2.65 % y una desviacion estandar de 0.58, a los 14 dias una absorcién
de 6.64% y una desviacion estandar de 2.46 y por ultimo a los 28 dias de muestra con

una absorcion igual de 6.64% y una desviacion estandar de 2.63.
Figura 14

Absorciéon con cemento Sol

Absorcion de muestra con cemento Yura

6.5
o
6 abs a :82 lindiﬁs’ 6.4 absorcion en %; 6.44
55 a los 28 dias
N
< 5
N 4,2
8 absorcio’ en %; 2.65 a
< 3.5 os 7 dias
3
25
2
6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Dias (Edad)

Fuente. Elaboracion propia
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Se observa en el Figura que a los 28 y 14 dias se observa una absorcion igual
de 6.44% con una desviacion estandar mayor en a los 28 dias con 2.63 y a los 14 dias
con 2.46, y una absorcion menor a los 7 dias con un 2.65% y una desviacion estandar
de 0.58

Tabla 8

muestra de cemento Sol

Absorcién muestra de cemento Sol

L, Edad ‘2 Desviacion
Descripcion . absorciéon en %
P (dias) ’ Estandar
a5 g g 7 2 0.26
oquetas de concreto de 14 385 0.24
cemento Sol
28 2.57 0.65

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 8 se puede observar los resultados de los ensayos de absorcién a
7, 14 y 28 dias de muestra con concreto de cemento Sol, obteniendo a los 7 dias una
absorcién de 2% y una desviacion estandar de 0.26, a los 14 dias una absorcién de
3.85% y una desviacion estandar de 0.24 y por ultimo a los 28 dias de muestra con

una absorcion igual de 2.57% y una desviacion estandar de 0.65.
Figura 15

Absorciéon con cemento Sol
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Fuente. Elaboracion propia
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Se observa en el Figura que a los 14 dias existe una absorcion mayor de 3.85
% con una desviacion estandar de 0.24, seguido de la muestra a los 28 dias con una
absorcién de 2.57 y una desviacion estdndar de 0.65 y por ultimo a los 7 dias con una
absorcion menor de 2 % y una desviacion estandar de 0.26

Tabla 9

muestra de cemento Apu

Absorcion muestra de cemento Apu

Descripcion Edad Absorcién en % Desviacion
(dias) Estandar
Bl d q ! 1.36 0.26
oquetas de concreto de 1 Lao 0.47
cemento Apu
28 2.66 0.84

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 9 se puede observar los resultados de los ensayos de absorcion a
7, 14y 28 dias de muestra con concreto de cemento Apu, obteniendo a los 7 dias una
absorciéon de 1.36 % y una desviacion estandar de 0.26, a los 14 dias una absorcion
de 1.82% y una desviacion estandar de 0.47 y por ultimo a los 28 dias de muestra con

una absorcion igual de 2.66% y una desviacion estandar de 0.84
Figura 16

Absorcién con cemento Apu
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Fuente. Elaboracion propia
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Se observa en el Figura que a los 7 dias existe una absorcién menor de 1.36 %
con una desviacion estandar de 0.26, seguido de la muestra a los 14 dias con una
absorcién de 1.82 % y una desviacion estandar de 0.47 y por ultimo a los 28 dias con
una absorcion mayor de 2.66 % y una desviacion estandar de 0.84
Ensayos de Alabeo

Ensayo de alabeo
Tabla 10

Muestra de cemento Yura

Alabeo muestras con cemento yura
Descripcion 5?23) Alabeo en % Desviacion estandar
7 1.17 0.07
Ploduetas desorere2de i | wus
28 1.07 0.14

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 10 se puede observar los resultados de los ensayos de alabeo a las
bloguetas realizadas con cemento Yura, obteniendo a 7 dias una absorcion de 1.17
% y una desviacion estandar de 0.07, seguido de la muestra al 14 dias con una
absorcién de 1.15 % y una desviacion estandar de 0.1 y por ultimo al 28 dias con una

absorcion de 1.07 % y una desviaciéon estandar de 0.14
Figura 17

Alabeo con cemento Yura
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Se observa en el Figura que a los 7 dias se obtiene una mayor absorcion siendo
esta de 1.17 %, seguida de la muestra a los 14 dias una absorcion de 1.15% y por

ultimo a los 28 dias existe una absorcién menor de 1.07 %.
Tabla 11

Muestra de cemento Sol

Alabeo muestras con cemento sol

Descripcién Egad Alabeo en % Desviacién estandar
(dias)
7 1.19 0.17
Bloguetas de concreto con 14 103 0.24
cemento Sol
28 0.93 0.26

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 11 se puede observar los resultados de los ensayos de alabeo a las
bloguetas realizadas con cemento Sol, obteniendo a los 7 dias presenta una absorcion
de 1.19 % y una desviacion estandar de 0.17, seguido de la muestra a los 14 dias con
una absorcion de 1.03 % y una desviacion estandar de 0.24 y por ultimo a los 28 dias

con una absorcién de 0.93% y una desviacion estandar de 0.26
Figura 18

Alabeo con cemento Sol
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Se observa en el Figura que a los a los 7 dias se obtiene una mayor absorcion
siendo esta de 1.17 %, seguida de la muestra a los 14 dias con una absorcion de

1.15% y por ultimo a los 28 dias existe una absorcién menor de 1.07 %.

Tabla 12 muestra de cemento Apu

Alabeo muestras con cemento Apu

Descripcidn Edad Alabeo en % Desviacion estandar
(dias)
7 1.22 0.13
Bloguetas de concreto con cemento 14 113 0.3
Apu
28 1.13 0.2

Fuente. Elaboracion propia

En la tabla 12 se puede observar los resultados de los ensayos de alabeo a las
bloguetas realizadas con cemento Apu, obteniendo a 7 dias una absorcion de 1.22%
y una desviacion estandar de 0.13, seguido de la muestra a los 14 dias con una
absorcién de 1.13 % y una desviacion estandar de 0.3 y por ultimo a los 28 dias con
una absorcion de 1.13% y una desviacion estandar de 0.2

Figura 19

Alabeo con cemento Apu

Alabeo muestra con cemento Apu
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Fuente. Elaboracion propia
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Se observa en el Figura que a los 7 dias se obtiene una mayor absorcion siendo
esta de 1.22 %, seguida de la muestra al 14 dia con una absorcion de 1.13% y por
ultimo a 28 dias existe una absorcion igual con un total de 1.13 %

Ensayos de variacion dimensional

Tabla 13

Variacion Dimensional muestra de concreto cemento Yura

Variacion Dimensional promedio mm yura

Dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.5 0.58 0.52
14 0.67 0.84 0.36
28 1.09 0.88 0.68

Fuente. Elaboracion propia
Tabla 14

Variacion dimensional muestra de concreto cemento yura en porcentaje

Variacion Dimensional promedio en % Yura

Dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.13 0.4825 0.26
14 0.17 0.6975 0.18
28 0.27 0.7325 0.34

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 14 la variacion dimensional de acuerdo a los dias en las
muestras con cemento Yura , observando que a los 7 dias en largo varia en 0.13 mm,
en ancho 0.4825 mm y en alto 0.26 mm, seguida de la muestra a los 14 dias con un
largo de 0.17 mm , un ancho de 0.6975 mm y un alto de 0.18 mm, finalmente a los
28 dias se observa una variacion en el largo de 0.27 mm, 0.7325 mm en el ancho y

0.34 mm en el alto.
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Figura 20

Variacion dimensional con cemento Yura
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Tabla 15

Variacion Dimensional muestra de concreto cemento sol

Variacién Dimensional promedio en mm Sol

dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.5 0.18 0.81
14 0.46 0.41 2.08
28 1.07 0.18 1.76

Fuente. Elaboracion propia

Tabla 16

Variacion Dimensional muestra de concreto cemento sol en porcentaje

Variacion Dimensional promedio en mm Sol

Dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.13 0.15 0.4
14 0.12 0.3475 1.04
28 0.27 0.1475 0.88

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 16 la variacion dimensional de acuerdo a los dias en las

muestras con cemento Sol , observando que a los 7 dias en largo varia en 0.13 mm,

en ancho 0.15 mm y en alto 0.4 mm, seguida de la muestra a los 14 dias con un largo

de 0.12 mm, unancho de 0.3475 mmy un alto de 1.04 mm, finalmente a los 28 dias

se observa una variacion en el largo de 0.27 mm, 0.1475 mm en el ancho y 0.88 mm

en el alto.
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Figura 21

Variacion Dimensional con cemento Sol
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Tabla 17

Variacion Dimensional muestra de concreto con cemento Apu

Variacion Dimensional promedio Apu
Dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.5 0.24 1.06
14 1.21 0.24 2.49
28 0.62 0.43 0.83

Fuente. Elaboracion propia

Tabla 18

Variacion Dimensional muestra de concreto con cemento Apu porcentaje

Variacion Dimensional promedio en % Apu
Dias Largo mm Ancho mm Alto mm
7 0.13 0.2 0.53
14 0.3 0.2 1.25
28 0.16 0.36 0.42

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 18 la variacion dimensional de acuerdo a los dias en las

muestras con cemento Apu , observando que a los 7 dias en largo varia en 0.13 mm,

en ancho 0.2mm y en alto 0.53 mm, seguida de la muestra a los 14 dias con un largo

de 0.3 mm, un ancho de 0.2 mmy un alto de 1.25 mm, finalmente a los 28 dias se

observa una variacion en el largo de 0.16 mm, 0.2 mm en el ancho y 0.42 mm en el

alto.
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Figura 22

Variacion Dimensional con cemento Apu

Largo mm

\ LEFQD mrm; 016
--\_\_\___\_\_\_

mm; 013 T

Largo mmn; 0.3

= =
Moo ow

N

Varlacion Dimensional %
]
]

o1
0L05
L]
s} ] 10 12 14 16 18 20 22 24 24 -] 20
Dias (Edad)
Ancho mm
0.4
Ancho mm; 036
# 035
g
2 o3
=
E 0.5 Ancho mm; 0.2 Ancho mm; 0.2
=
=
S p2 —
s S
=
= 015
o1
4] 5 10 15 20 25 2D
Dias (Edad)
Alto mm
1.4
1.2

Alto mrm; 125

Yariacion Dimensional %
=)
oo

0.e Alto mm; 0.42
Ao mm; 0.53
0.4
0.2
] a8 10 12 14 18 18 20 22 24 Pl i 8 30

Dias (Edad)

Fuente. Elaboracién propia



Consolidados de los ensayos
Tabla 19

Consolidado de Absorcién

Consolidado de Absorcién
Descripcién %qad absorcion en % Desviacion
(dias) estandar

Absorcion de muestra con o8 6.44 263
cemento Yura

Absorcidon de muestra con o8 257 0.65
cemento Sol

Absorcion de muestra con o8 266 0.84
cemento Apu

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 19 el consolidado de todas las muestras a 28 dias,
observando que en la muestra de cemento Yura a los 28 dias tiene una absorcion de
6.44 % y una desviacion estandar de 2.63, seguida de la muestra de cemento Sol a
los 28 dias con una absorcion de 2.57% con una desviacion estandar de 0.65 y
finalmente la muestra de cemento Apu con una absorcidon de 2.66% y una desviacion
estandar de 0.84

Figura 23
Consolidado de Absorcion
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Fuente. Elaboracion propia
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Tabla 20

Consolidado de Alabeo

L, Edad Desviacion
Descripcion . Alabeo en %
P (dias) ° Estandar
Alabeo de muestra con cemento o8 107 0.14
Yura
Alabeo de muestra con cemento Sol 28 0.93 0.26
Alabeo de muestra con cemento Apu 28 1.13 0.2

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 20 el consolidado de alabeo de todas las muestras,

observando la muestra con cemento Yura a los 28 dias con una dosificacion al 100%

presenta alabeo de 1.07% y una desviacidon estandar de 0.14, seguida de la muestra

con cemento sol a los 28 dias con una dosificacion al 100% un alabeo 0.93% y una

desviacion estandar de 0.26, finalmente la muestra de cemento Apu a los 28 dias con

una dosificacion al 100% con un alabeo de 1.13% y una desviacion estandar de 0.2

Figura 24

Consolidado de Alabeo
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Tabla 21

Consolidado de resistencia

Consolidado de Resistencia a la Compresién

Descrincion Edad Resistencia en
P (dias ) kg/cm?
Resistencia a la compresion de muestra con o8 6
cemento Yura
Resistencia a la compresion de muestra con
28 17.1
cemento Sol
Resistencia a la compresién de muestra con
28 14.2
cemento Apu

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 21 el consolidado de resistencia de todas las muestras,

observando la muestra con cemento Yura a los 28 dias con una resistencia de 6 kg/cm?

seguida de la muestra de cemento Sol a los 28 dias con una resistencia de 17.1 kg/cm?

finalmente, la muestra con cemento Apu a los 28 dias con una resistencia de 14.2

kg/cm?
Figura 25
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Tabla 22

Consolidado de variacion dimensional

Variacion Dimensional promedio

descripcién Largo mm Ancho mm Alto mm promedio
Yura 1.09 0.88 0.68 0.883
Sol 1.07 0.18 1.76 1.003
Apu 0.62 0.43 0.83 0.627

Fuente. Elaboracion propia

Se observa en la tabla 22 el consolidado de variacion dimensional de todas las

muestras, observando la muestra con cemento Yura a los 28 dias con una variacion

dimensional de 0.883mm, seguida de la muestra de cemento sol a los 28 dias con una

variacion dimensional de 1.003 mm, finalmente, la muestra con cemento Apu a los 28

dias con una variacion dimensional 0.627mm

Figura 26
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V DISCUSION

En la investigacion, se han comparado y analizado los diferentes tipos de
cemento mas comerciales tipo | Yura, Apu y Sol lo que se evalud fue la resistencia
axial basado en dos dimensiones que son las propiedades mecanicas y fisicas,
evaluando para las propiedades mecanicas la resistencia a compresion y para la
dimensién de las propiedades fisicas donde se evaluo la absorcion, alabeo y variacion
dimensional con el fin de cuantificar el desempefio, de acuerdo con la normativa
peruana. Y el RNE-0.70 fueron probados en el laboratorio, de transporte de
comunicaciones de Apurimac, el cual controlo los distintos resultados llevados a cabo

en las muestras ensayadas.

Discusion La resistencia axial determinadas por los diferentes tipos de cemento
fueron: 6 kg/cm? para el cemento yura tipo |, seguido del cemento Apu tipo | con una
resistencia axial 14.2 kg/cm? y por ultimo el cemento sol tipo | con una resistencia axial

de 17.1 kg/cm? siendo este cemento que alcanzo la maxima resistencia.

Los resultados evaluados sobre la absorcion determinaron los siguiente: el 6.44
% absorcion para el cemento yura tipo |, seguido del cemento Apu tipo | con 2.66 %
de absorcion y por ultimo el cemento sol tipo | con un 2.57 % de absorcion siendo este

cemento que alcanzo la minima absorcion.

Los ensayos realizados a las muestras sobre el alabeo determinaron que las
unidades de andlisis elaboradas con el cemento yura presentaron 1.07 % de desgaste
sobre el disefio, seguido del 1.13 % de desgaste sobre el disefio para las muestras
elaboradas con cemento Apu y por ultimo el 0.93% de desgaste sobre el disefio de

desgaste sobre el disefio para las muestras elaboradas con cemento sol.

En cuanto a los resultados de la variacion dimensional determinaron que la
muestra con cemento sol presenté una variacion dimensional de 0.1.003 mm, seguido
de la muestra con cemento yura con una variacion dimensional de 0.883 mm y por
altimo la muestra con cemento Apu presento una variacion dimensional de 0.627 mm

siendo la muestra con menor variacion dimensional.
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DG. Vasquez (2018) en su investigacion cuyo objetivo fue determinar la esbeltez y su
efecto en la compresion axial. Para la metodologia se llevaron a cabo ensayos de
granulometria, peso unitario compactado y suelto, peso especifico, contenido y
absorcién de humedad, segun los lineamientos de las NTP y ASTM, evidenciaron los
siguientes resultados una compresion axial de 27.370 kg/cm?y un factor de esbeltez
de 0.767, mientras que las de ladrillos Lark de 95.428 kg/cm?y 0.871; por Ultimo, las
de ladrillos Fortes 59.803 kg/cm3y 0.860. los resultados hallados en la presente
investigacion fueron por debajo del estudio de Vasquez con una resistencia axial 14.2
kg/cm? para ensayos con muestra de cemento Apu y muestras con cemento sol 17.1

kg/cm?

D1. Los estudios realizados por Durand y Benites (2017), donde se planteé el objetivo
de fabricar unidades de albafileria, para crear un material que cumpla con la
normativa, facilite la construccion, optimice las condiciones de confort, presentaron
resultados como se determiné un valor de 74,78 kg/cm? en promedio, con una
dispersion de 11,61%; el cual es mayor al valor establecido para la resistencia minima
gue se exige en la norma E-070 para ladrillos de arcilla elaborados de forma artesanal
(50 kg/cm?). Los autores concluyeron afirmando que, las propiedades que poseen los
ladrillos artesanales se asemejan a los ladrillos industriales, los resultados de la
presente investigacion a la resistencia de compresion axial fueron de 17.1 kg/cm? en
la muestra con cemento sol, en comparacion con los datos de Durand y Benites (2017),
estan por debajo.

De la misma forma Tena et al (2016), en su estudio titulado Resistencia a la
compresion de mamposteria de piezas de concreto cuyo objetivo identificar la
resistencia a la compresién de unidades de concreto evidenciando los siguientes
resultados que en promedio la resistencia a compresion fue de 25.5 kg/cm?, de la
misma forma estos resultados estan por encima de la presente investigacion.

D2. Los estudios realizados por lulichac (2020), cuyo objetivo fue determinar las
propiedades fisico mecanicas de las unidades de albafileria en la provincia de
Cajamarca cuyos resultados fueron. Los ensayos que se realizaron son: variabilidad

dimensional (V%), alabeo, resistencia a la compresion (fc), resistencia a la traccién
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(ftb), peso especifico (y), absorcion (Abs%), succion (S), resistencia a la compresion
en pilas (fm) y resistencia a la compresién del mortero (fc). y de las propiedades mas
importantes se concluyo lo siguiente: De las cuatro ladrilleras en estudio se determino
que la ladrillera Rumipampa tiene mayores variaciones en sus dimensiones: (L) largo,
(A) ancho y (H) = Altura. (L= 0.65%, A = 1.44% y H = 2.37%), y la ladrillera Cerrillo
Parte Alta es la que menos variacion presenta en sus dimensiones (L=0.48%, A =
0.43%y H = 1.12%) y ninguna de las ladrilleras en estudio alcanza la minima
resistencia a compresion que exige la norma E.070 (2006) que es de 50 kg/cm2 para
un ladrillo Tipo I. Siendo la resistencia mas alta 41.50 kg/cm2 de la ladrillera
Rumipampay la resistencia mas baja de 34.71 kg/cm2 en Cerrillo parte baja. En cuanto
los resultados de las propiedades fisicas de la presente investigacion se evidenciaron
con la muestra de cemento Yura a los 28 dias con una variacion dimensional de
0.883mm, seguida de la muestra de cemento sol a los 28 dias con una variacion
dimensional de 1.003 mm, finalmente, la muestra con cemento Apu a los 28 dias con

una variacion dimensional 0.627mm

gue las muestras de albafileria de lulichac presenté una mayor absorcién, menor

variacion dimensional y por ultimo un menor alabeo.
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VI CONCLUSIONES

Dando como respuesta al objetivo general los resultados obtenidos fue posible
determinar cuél de los 3 tipos de cemento tipo | presenta las mejores propiedades
mecanicas Yy fisicas del mortero que puedan utilizarse en la elaboracién de unidades

de albanileria artesanal

Como resultado al objetivo especifico 1, de las pruebas de compresion axial a las
unidades de albafileria, se hall6 que el mejor comportamiento a la compresion
obtenido fue las muestras con cemento sol con una resistencia axial de 17.1 kg/cm?
seguido de las muestras con cemento Apu que alcanzaron una resistencia 14.2 kg/
cm? y por ultimo las muestras con cemento yura alcanzaron una resistencia de 6

kg/cm?

Como resultado al objetivo especifico 2, En cuanto a los ensayos de absorcion la
muestra con cemento sol presentd una absorcién de 2.57% siendo este disefio el que
menor absorcion presentd. Seguido de los ensayos de alabeo se evidencié que la
muestra con cemento sol present6 0.93% de desgaste sobre el disefio

La variacion dimensional que present6 la muestra con cemento yura se obtuvo una
variacion de 0.883 mm siendo esta muestra la que menor variacion mostro,
seguidamente la muestra con cemento Apu evidencié una variacion dimensional de
0.937mm y por ultimo la muestra con cemento sol presentd una variacion de 1.003mm.
respectivamente estas variaciones son debidas a la elaboraciéon a manera artesanal lo

gue no garantiza la uniformidad de las unidades de albaifiileria.
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VIl RECOMENDACIONES
Se recomienda profundizar esta investigacion, haciendo variaciones entre el
uso de agregados gruesos de distinta granulometria. Esto con la finalidad de usar una
cantidad optima de cemento para una produccién adecuada de unidades de albafileria
artesanal con la finalidad que pueda mejorar la resistencia axial de las unidades de

albanileria.

La inclusion de un aditivo plastificante podria ser beneficioso para la mezcla de
concreto en cuanto a la trabajabilidad y al requerimiento de cemento. Trabajar con
relaciones a/c bajas sin afectar la trabajabilidad seria posible con el uso de este tipo
de aditivo. Adicionalmente se mejoraria la compactacion de la mezcla (que afecta

notablemente en la resistencia a la compresion)

Se recomienda a los productores artesanales de unidades de albafileria al
momento de elaborar para garantizar mejorar las propiedades mecanicas y fisicas usar
cemento en buenas condiciones (cemento sol por mejores resultados), arena gruesa
confitilo de buena calidad y limpia con tamafio de 1 a 3 mm . Para el curado y
almacenamiento procurar rosear con agua en forma de lluvia, almacenar a manera de
pilas y una altura no mayor a 2 metros. De la misma manera hacer uso de la norma E
0.70 para la elaboracién de las unidades de albafiileria y estas se aproximen a una
resistencia de 50 Kg/ cm?, y a 20 Kg/ cm?, segun el reglamento nacional E-070 (5.2,
tabla n° 01 unidades de albaiiileria (NP?).
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ANEXO 1: Matriz de consistencia

Problema

Objetivos

Hipotesis

Variables

Dimensiones

Indicadores

Metodologia

Problema General:

Objetivo general:

Hipotesis general:

¢Cudl es el
Comportamiento de
los tipos de cemento
tipo I en la
resistencia axial de
de

albafileria artesanal,

las unidades

Abancay, Apurimac,
20227

Evaluar el
Comportamiento de
los tipos de cemento
tipo I en la
resistencia axial de
de

albafiileria artesanal,

las unidades

Abancay, Apurimac,
2022

Los diferentes tipos de
cemento tipo I influyen
de

significativa

manera
en la
resistencia axial en las
de

albafiileria artesanal,

unidades

Abancay,
2022.

Apurimac

Comportamiento
del cemento tipo |

Cemento sol

Cemento yura

Cemento Apu

Problemas

Especificos:
1.-¢Cémo son
propiedades
mecanicas de las
unidades de
albafiileria artesanal

las

Objetivos

especificos:
1.-Determinar
propiedades
mecanicas de las
unidades de
albafileria artesanal

las

Hipotesis especifica

1.-Los diferentes tipos
de cemento tipo |
influyen de manera
significativa en las
propiedades

Resistencia axial
de las unidades de
albafiileria

Propiedades
mecanicas

Resistencia a la
compresion

Tipo de
investigacio
n: aplicada
Disefio: no
experimental
Enfoque:
cuantitativo
Poblacién:
unidades de
albafiileria
Muestra: 48
unidades
Unidad de
analisis
bloqueta
artesanal
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usando  diferentes
tipos de cemento tipo
I Abancay,
Apurimac, 2022?

2.-¢Coémo son las
propiedades fisicas
de las unidades de
albafileria artesanal
usando  diferentes
tipos de cemento tipo
I Abancay,
Apurimac, 20227

usando  diferentes
tipos de cemento tipo
I Abancay,
Apurimac, 2022.

2.-Determinar las
propiedades fisicas
de las unidades de
albafiileria artesanal
usando  diferentes
tipos de cemento tipo
I Abancay,
Apurimac, 2022.

mecanicas de las
unidades de
albafiileria artesanal
Abancay, Apurimac,
2022.

2.-Los diferentes tipos
de cemento tipo |
influyen de manera
significativa en las
propiedades fisicas de
las unidades de
albafiileria artesanal
Abancay, Apurimac,
2022.

Apilamiento
Absorcion
Alabeo
Propiedades
fisicas
Variacion
dimensional
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ANEXO 2:

Titulo: Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal, Abancay, Apurimac, 2022

Autores: Juan Oyolo Ccahuana
Fredy Arias Gonzales

VARIABLES DE DEFINICION ESCALA DE
DEFINICION OPERACIONAL DIMENSION INDICADOR
ESTUDIO CONCEPTUAL CION © clo SIo CADO MEDICION
Es un aglomerante hidréfilo con £l ¢ |
caracteristicas resistentes, que se concreto que se emplea para
obtiene tras calcinar la caliza y la|  fabricar bloques de concreto es Cemento sol De razén
??L%'"S‘fé g?m:;‘:r‘;euge%"r'l‘éﬁ muy| elaborado con agregados extraidos
: | de canteras ubicadas en la zona
. Al respecto, Pasquel menciona que T . . ! .
Comportamlento es un material que en un inicio siguiendo las dOSlflC&Clon_eS Cemento yura De raz6n
del cemento tipo | tiene la propiedad de ser plastico,y | recomendadas por cada fabricante, ———— ...
| que se endurece gracias a una| por|o que existen diferencias en
ivetvs ey pmdgc'da Porlal o\ anto a su resistencia y que no
idratacién, convirtiéndose en un . . b ;
material apto para cualquier tipo de exista una eStandaI’IZ&CI_Oﬂ en Cemento Apu De razon
construccién, tal como se| cuanto al uso de los tres tipos de
menciona en la NTP 334.009, cemento.
2005.
Resistencia a la
) > 20 kg/cm2
Propiedad que revela la Probiedad compresion
li la uni r . . L L ropieaades
gg %?grdlg ea;( uosii?c’?n F;alg Resistencia a compresion, variacion | mecanicas
. . SOop . P dimensional, resistencia a corte y Apilamiento 50 kg/ cm2
Resistencia intemperie, resultados altos : ) it .
; ) ) ; resistencia a compresion axial de la
axial de las evidenciaran mayor calidad. albafiileria, para comparar los
unidades de Si bien es una propiedad ' . o .
N . valor ni nl Variacién dimensional -+8
albaiiileria que se atribuye a la masa, espe?:i%czsci(z) ?]tgs ggslacgornaqsa de
ademas concierne a las . i
: : , albafiileria EO70. Propiedades Absorcién No mayor al
dimensiones de la unidad fisicas 2204
(Andey & Pandey, 2015). Alabeo Maximo 10
mm
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PREPARACION DE LA MATERIA EN ESTUDIO

Primero se procedio a determinar la ubicacion del lugar de fabricacion n de las
unidades de albafiileria artesanal.

“Centro de Produccion artesanal de unidades de albanileria Ramos”

Ubicacion:

Carretera Abancay -lima km 15.00 margen izquierdo.

“

¥ SERVICENTRO) @
PANAMERICAND

ifo PRIVAX( (@)
*FUEI=CENTER)
E—jg‘Cemro experimental [ :Multisery
»f. deIngenieria... Joi& + ~Restaurante "V&S*

Escuela/de Pachachaca &
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Foto 01 Cemento portland T-I Foto 02 medida de confitillo y arena

Foto 05 dosificacion cemento Sol

Cemento Portland tipo | Proporcién volumen(1:02:08), cemento arena, confitillo
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Foto06 batido 01 manual de mezcla

Foto07 batido 02 manual de mezcla

Foto08 batido03 manual de mezcla

Foto09 incorporacion de agua(trabajable)
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Fotol2 plancha mecénica
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Fotol3 Elaboracion de bloquetas

Fotol14 Colocacién de muestras Fotol5 muestras por tipo (Apu, Yura, Sol)

Foto 16 Secado de bloquetas,40 unidades por cada tipo de cemento
(0.12.0X20.0X0.440M)
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SECADO DE LAS MMUESTRAS DE BLOQUETAS
MUESTREO DE BLOQUETAS

Foto18 Muestreo de bloquetas 04 und

Fotol19 Muestreo de bloquetas 04 und
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Foto20 Muestreo de bloquetas 04 und

Foto21 Muestreo de bloquetas 04 und

Foto22 Traslado de muestras 04 und

Foto23 Traslado de muestras 04 und
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PRUEBAS DE COMPRESION AXIAL LABORATORIO (MTC APURIMAC)

Foto24 Maquina de compresion axial Foto25 Maquina de compresion axial

Foto 26 pruebas de compresiéon axial  Foto 27 pruebas de compresion axial
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Foto 28,29 colocacion de muestras a la maquina de compresion axial

Foto30 acondicionando la muestra Foto31 muestra colocada
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Foto34 resistencia maxima kg/cm?2

Foto35 muestra analizado
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Foto36,37 muestra analizado cemento Apu, Sol, Yura

PRUEBAS DE OBSORCION

Foto38 Instrumentos requeridos Foto39 peso de la muestra cemento Apu
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Foto39,40, peso de la muestra cemento Sol Fotopeso de la muestra cemento Sol

Foto41 secado

de muestra en horno
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Foto42 muestra inmersiéon cemento Yura Foto43 muestras en inmersion

TRASLADO DE MUESTRAS DE BLOQUETAS PARA ENSAYO ADIMENSIONAL,
ALABEO, ABSORCION

Foto44 acarreo de muestras Foto45 acarreo de muestras
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Foto46 muestras de cemento Apu Foto46 muestras de cemento Sol

Foto46 muestras colocados en el laboratorio
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e e ol T-1 (N°2) onveG22 | Dween0I2 ] 188 01 e ara 12 300000 17.45
. e Sl T-1 (N*3) o002 | OMenz2 28 nzn 000 200 28040 FET ) 17.87
o e Co BalT-7 (N"4) oeoa022 | osweROE2 8 1201 368 %25 arese 08000 16.25
> e ] I — e o o
0 BT
14.874 Rgiom2
C 2823 o
ale rokpom2 | 12.051 kpiom2
CBSERVACIONES:
T Mussitas alaboradas ¥ CurRdas Sor @f sohcintie
* Las muesiias compien con la refacdn Larpofancho por 1o que no e L) de
EQUIPO UTILIZADO
EQUIPO CO0IGO F. CALBRACION | N*CERT CALBRACION
|Equee de Compresion Axist ADR-1800 2251/2018 CDR-A12-328
Balanza cigial Ohaus 65000g x 0.1g ING-132 2310172018 COR-A18-329
Salanza cigtal Ohaus 15000g x 1§ ING-138 . 23101/2018 CDR-A18-330
[mowmm-om. ¥ ING-138 24012018 COR-A18342
|Heemo digtal Termecup 1961 0° & 300°C ING-058 2410172018 ~ CORAIBM3
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GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
~ANIO DEL FORTALECSENTO DE LA SOBERAMA NACIONAL™

FORMATO Codao AEFO-101
METODO AN o
DE PRUEBA ESTANDAR PARA LA RESISTENCIA A LA COMPRESION DE
BLOQUETAS DE CONCRETO rorine i s
Pagins tdet
Proyeci: TESIS DE INVESTIGACION
Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia REGISTRO N*
axial de ias unidades de albafileria artesanal, Abancay, Apurimac, =i
SOUCITANTE . JUAN OYOLO &
SUB-DRECCION DE ESTUDH
©ODIGO DE PROYECTO - REALIZADO POR DE CS E
UBICACION DE PROYECTO  © ABANCAY = = REVISADO POR | ING. RODRIGO HINGA HUAMANI
FECHA DE EMISION FECHA DE ENSAYO : Dumo
TURND :
Tipo de muestra - Concreto endurecido
[Presentaciia : Especimenas Recta
Fc de disefio i
ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION AXIAL EN BLOQUETAS DE CONCRETO NTP 308613 J
DEMENSIONES
IDENTRICACON FECHA D2 TECHA DE DaD
VACUCO | ROTURA taian) ares | canca | messsmcl ro
ANCHO  [LARGO ALTO sy WA NGt Apom2
de de Ap T-1 (N"1) CRTAR0R2 ASON2 7 prdo) %80 000 4aryen | w000 287
de Apu T (N | camancea | ssweze2 7 " w00 1095 «ae | 000 1347
o Apu T-1 (N°3) cananiez | e y 1200 MWES w0 47820 | 215250 *83
de Concreto de Apu T-1 IN"¢) CATR02T TN 7 1.8 INEG RLE ateen | v so 75
Blogunes de Concreto de Cemento Aga T-1 (IN"1) 080AR0R2 | 22040022 “ .06 30.56 20m 477 40 266000 1213
£ de Apguy T-1 (N2} oeTAR022 | 220802 1" 7ot w0 1000 4a7a00 | ssase 19.50
e de ApuTA (N3] | comancez | 2avesce2 “ w20t EPE) 08 7ee0 | 256400 11.3¢
e Concroto de ApuT-1 (Na) | caoancas | 22man002 " zo 4000 16.08 300 | 256600 1152
Blogustas de Concreio de Cements Agu T-1 (N91) OOAIR2 VU202 28 1.8 kot 2m arsm 600 00 1608
S de Apa T2 (N'2) COTARNZY | oSG0 2= 7 N4 J0.00 7410 35000 1457
e de A TANT | esvacoez | ostene 2 2o s 1908 «940 | 275009 1215
oo ds Agu T-1 N°8) CDA2022 | ONTAROR2 28 120t w . 1w 00 48018 ar0 00 1235
| ResulTanoFINAL N B [ »
b promaic 12677 kplom2
Owaveaeszn Esturrter 2908 o
Eaherzo » Iz Compresion I'b hglem2 977t plem2
OBSERVACIONES:
= Muestras ooradas ¥ curadas por o solckyTie
* Las mesalras carrgien con M el dn LErgs Mandhe por 10 Que 20 fue Necesansd i oormeccdn de ssfvero
EQUIPO UTILIZADO
ECUPO CODIGO F. CALIBRACION N* CERT. CALERACION
Equipe de Compreson Axial ADR-1500 2200112018 COR-A18-328
|Baanza cigtal Ghaus 80005 x C.19 nNG-132 23012018 COR-A12.320
|Batanza sxgiat Onaus 15000 x 19 NG-138 23012018 COR-A18-330
Batanza cigis! Sstorus 25005 x 0.01g G138 24012018 COR-A12242
Homo igital Termocup 1950 0° a 300°C wG-0%8 20012018 COR-A18-343

Av. Moariflo N7 128 - . Kegional (0%3) 325 - D £
Asesorin Legal 2330301~ I3, Clecalacetn 323113 - 3. Plem. Pus 121370
s g wanail (i wob oo - cona




ELABORACION DE TESIS
2o Jos tigos di

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA. ~ o
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC. -f ’ =
AR DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL™ % e

Fechs de Emision

120502002

Fecha Fabricacion  OMS0022
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ARTESANAL CON CEMENTO SOLA T IXAS

tpolenia axial o lan de 2032
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GERENCIA ICTURA.
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
"ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERAMA NACIONAL™

Progects. ELABORACION DE TESIS
Compartamients 6 o tizos de cerento tizo | an la axisl delos de 222
Soficitarss FREJY ARIAS GONZALES. JUAN OYOLO OCANUANA

Ubicackén Proyecto:  Abancay
Fechade Emision 12002002
Fecha Fabricacion  030aQM22

RESULTADO ANALITIOO VARIVCION DIMENCIONAL A 7 DIAS
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seickeo 1 peoredks
= 120, 119,36, (X0 012,
52 ml 110.63] 0.17] 018 &
] 120] 118.55) 0.5 [
54 12[ 11952 4&17 03
PROMEDIO 1082] 018 [X]

o c'&u il c:?

BLOCLETA aeund oquetas wariacion mem | %de Viatesion Desviac OB..‘.
profotipo promedo
£X] 120, 120) of 0
53 120 1192 o8| 067 i
53 120 uaj‘ B 0.26|
54 [ 11563 31 025
PRONEDIO 119.59| 41| 0.3473)
ALTO{mem)
.
moqueTa | Bosmem | SRl | \ienon e | ek Viviasion °""'"°‘E‘""
oAk ONRT0
=1 a7, 31
52 198 o
53 04} o
54 20| 19623 123
| PROVEDIO 1 ssaf 184 SQBIERNO REGID REAPURIMAC
ANSPOR

fara Huemani
MIRASSTRUSTURAS

Av. Marzio N* 125 - D Regional (083) 321484 - D. Administracion 323134 - D. Caminos 321735
Asesoria Legal 323001- D. Circulacién 323113 -D. Phn Pro. 321279
dircccion@ dricapunmas.sobpe d

www.drtcapurimac.gob.pe/ cmail:

75



DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.

DEL FORTALECIMENTO DE LA SOSERANA NACIONAL™

Proyects. ELABORACION DE TESIS

Comparsamiento de los Spos de cemento tigo | en la resistencia adal de las

Solcitame: FREDY ARIAS GONZALES: JUAN OYDLO CCAHLMNA

Usicecion Proyectn:  Abancay
Fecha de Erision 12092022

de slzendena

RESULTADO ANALITICO VARIACION DIMENCIONAL A 28 DIAS
[TBIOGUETA [ ooy

Dioguetss probogago Decvurson Estendyr
stosarsd bloetes vadacon s | %de Varlaoon pe
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“ARO DEL FORTALECIWENTO DE LA SOBERAMA NACIONAL™

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.

Proyects. ELASCRACION DE TESIS
Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal, Abancay, Apurimac, 2022
Solichante: FREDY ARAS GONGALES. AUAN OYCLO CCAHUANA

Ubicacion Preyecta:  Abascay
Fechade Bmivion  OSORZEN
FechaFabricacke  OSB80822
ENSAYO DIMENSIONAL BLOQUETA40X12X20CM)
UNDACES DE ALBARLERW ARTESANAL CON CENENTO A A POAS 7
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.
DIRECCION REGDNAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
ARO DEL FORTALECIWENTO DE LA SOBERANI NACIONAL

Progecta, ELABORACION 0E TESS
Comportamiento de los tipos de tipolenla axisl de las unidades de aadileria by i 2022
Scbedaele: FREDY ARIAS OONZALEE: JUAN OVOLO CCAHUANA

Ublcackon Proyectsc  Abarcay
FethodeEnision 05080022
Fecha Fabricacice  SANRGNGE

RESULTADO ANALITICO VARIACION DIMENCIONAL A 7DWAS
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TEsS
Comgortamientn de los tipos de cemento tipo | ex la cia axial e txs unidades de wbaideria al hpraT i 2022
FREOY.
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
'ARO DEL FORTALECHMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL*

Proyecto. ELABORACION DE TESIS
Comportamiento de los tpos de tigolenla la aoclal do las wnid; do 4 A R 2022
Solictante: FREDY ARIAS GONZALES, JUAN OYOLO COAHUANA
Usicacion Proyecto: Abancay
Fecha do Emivion  0S002022
Fecha Fabvicacion 08M&2022
ENSAYO DINENSIONAL BLOQUETA40X12X20CH)
ERIA ARTESANAL CON CEMENTO YURA A 7 DIAS 7 03 ]
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

APURIMAC.
Altin n...v*"
Proyecto. ELABORACION DE TESIS
Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal, Abancay,
Apurimac, 2022
Sclicitante: FREDY ARIAS GONZALES; JUAN OYOLO CCAHUANA

Ubicacidn Proyecto: Abancay
Fechade Emision 05082022
Fecha Fabricacion  OBO&2022
RESULTADO ANAUTICO VARIACION CIMENCIONAL T DIAS
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

APURIMAC.
Proyecto, ELABCRACION DE TESIS
Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafiileria artesanal, Abancay,
Apurimac, 2022
Solicitante: FREDY ARIAS GONZALES; JUAN OYOLO CCAHUANA

Ublcacion Proyecto: Abancay
Fechade Emisicn 05082022
Fecha Fabricacion

| ALTObm)
Shoveles | croleeien
Fio) 18625 [Fi) (7]
2 1
: o i
4 20
[ PRONEDRD 19832
Anaiis de Rosultados
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
'ARO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL™

FORMATO Cédiao AEFO-101
Versién 01
METODO DE PRUEBA DE ABSORCION DE BLOQUETAS DE CONCRETO Fecha 12092022
Paaina 1det
Proyecio: TESIS DE INVESTIGACION
Cunmmdebswammtpolenlamaﬁ REGISTRO N*
__de las unidades de albaiiieria artesanal, Abencay, Ap 2022 >
SOLICITANTE - JUAN OYOLO CCAHUANA: FREDY ARIAS GONZALES e R
CODIGO DE PROYECTO — REALIZADO POR : SUB-DIRECCION DE ESTUDIOS E INFRAESTRUCTURA
UBICACION DE PROYECTO  : ABANCAY ) _ REVISADO POR : ING. RODRIGO HINGA HUAMANI
FECHA DE EMISION 12var22 i ——— : FECHA DE ENSAYO :
TURNO :
Tipo de muesta - Bloguetas de Concreto
Presentacitn Eﬂlm«m Rectangulares
F'c de disefio
DIMENSIONES PESO EN gr RESULTADOS
ot FECHADE| FECHADE | EDAD [ | oo | leeso |SE00 | peso Desviaci
VACIADO | ROTURA (dlas) SECO |“ano | o en% | promedio | estandar
IB q ded de C Yura T-1 (N*1)| 08082022 | 15082022 | 7 1185 | 4000 | 19.80| 9569 | 9795 | 226 238
Ia q de Ci de C Yura T-1 (N°2)] 08082022 | 150&2022 | 7 1200 | 3980 |19.85| 95685 | 9780 | 215 225 e Ry
La deC do Yura T-1 (N*3)| 08082022 | 150872022 | 7 1190 | 3es0 |19.e8| 9564 | 9600 | 236 247
EL deC el Yura T-1 (N"4)| 08/08/2022 | 1506/2022 | 7 1198 | 2998 |1996| 9656 | 9690 | 334 35
Soq. de Ci de G Yura T-1 (N*1)| 08082022 | 22082022 | 14 1201 | 4001 | 2001 9465 | 998 | 533 583
Ia de C: de C Yura T-1 (N*2)| 08082022 | 22082022 | 14 1198 | 4001 |19ce| o452 | 10427 | 975 10.32 e "
[a- de C de C Yura T-1 (N"3)| osvao22 | 22062022 | 14 1195 | 3985 |2002| 9504 | 10024 | 520 547 :
EE de Ci de C Yura T-1 (N"4)| 0o0a2022 | 22062022 | 14 1192 | 4001 | 2001 9538 | 10024 | <80 513
=2 de Ci de C Yura T-1 (N*1)| osmanoz2 | osoe2022 | 28 1200 | 3980 |2000| %483 | se12 | 356 38
oscanzozz | caoe20z2 | 28 1185 | 3090 |2000| 9552 | 108516 | 984 1000 <l o
£l e C de C Yura T-1 (N°3)| 081082022 | 08092022 | 28 1196 | 3087 |19.80| 9474 | 10033 | 556 58
E] de o C Yura T-1 (N*4)| 08082022 | 05092022 | 28 11980 2908e |1905| 9555 | 10124 | s60 595
OESERVACIONES
5 y porel
EQUIPO UTILIZADO
EQUIPO cooIGo . CALIBRACIO| N* CERT. CALIBRACION
Balanza digital Ohaus 6000g x 0.1g ING-132 2301/2018 CDR-A18-329
Balanza digital Ohaus 15000g x 1g T ING-138 23012018 coﬁ-msaao
Balanza digital Sartorius 25005 x 0.01g ING-139 24/01/2018 COR-A18-342 o
IHomo digital Termocup 196L 0" a m'c ING-088 24/01/2018 /—*CDR-M&:&Q
JOE C APUR(
Resultado de yo de Absorcion Dosifk Yura s EACREREdZ i an® r‘:?"
a7 265 ey dotem o T el
e Ing. > Irsorticaomani
a 14 dias 6.64 Dt 2
228 dias GA4 “FRAESTRUCTURAS

Lo.lll"OOI D. (‘utul-e.&n 323113 - D. Plan. Pro. \2!2
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DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL"

FORMATO Cadiao AEFO-101
Varsién o1
METODO DE PRUEBA DE ABSORCION DE BLOQUETAS DE CONCRETO Fecha 12082022
P3aina 1det
Proyecto: TESIS DE INVESTIGACION
Commmammdomiwlmbmuhl REGISTRO N*
de 135 unidades de abafileria artesanal Abancay, Apurimac, 2022 = o e
SOLICITANTE - JUAN OYOLO CCAHUANA; FREDY ARIAS GONZALES - i
CODIGO DE PROYECTO Pidses=mms REALZADO POR : SUB-DIRECCION DE ESTUDIOS E INFRAESTRUCTURA ==
UBICACION DE PROYECTO | ABANCAY REVISADO POR : ING, RODRIGO HINGA HUAMANI
FECHA DE EMISION 121062022 e FECHA DE ENSAYO : Diumo S
TURNOD ;
Tipo de muestra : Bioquetas ge Concreto
Presentacion Eapedmmec Rectanguiares
Fc ge diseflo
DIMENSIONES PESO EN gr RESULTADOS
DENTICACION FECHA DE | FECHADE | EDAD
VACIADO | ROTURA | (dias) PESO PESO
ANGHD : JLANGD ALTO SECO SA PESO o en% promedio estanclar
[anw-m de Concreto de Cemento Sol T-1 (N*1) | oao2022 | 15082022 | 7 11.85 40.00 1900 | o7t wns 214 219
[m de Concreto de Cemento Sol T-1 (N"42) | 0&/082022 | 150682022 7 1200 36.00 1995 | 9789 e mn 218 i i
[l q L L SolT-1N'Y) | camazoz2 | 1sve022 | T 11.90 3990 1998 | 9741 9300 159 163 .
|ioquetas as Concrero ce Comentn Soi T-1 74y | caosvzozz | 15082022 | 7 1198 | 3998 | 19| s ) 158 20
I e ca SoIT-1N"1) | cwoezozz | 22062022 | 14 12,01 40.01 001 | se3s we 83 an
[u selas de C de Sol T-1(N42) | owowao2 | zaveoz2 | 14 11.98 40.01 1996 | 642 10097 %6 41 i -
ls oo ce S T-1(N'Y) | camez022 | 22082022 | 14 1.5 985 | 2002 %640 10024 84 388 ’
£ @C deC SoiT-1(N4) | owowzo2 | zavez2 | 4 11.92 40.01 2001 | 636 £ 342 358
i c ca SalT-1(N*1) | oeoa2022 | osveozz | 28 11.95 2995 | 2002| 9618 9384 38 35
el e Ci de Ci Sol T1(N"42) | caoaz022 | osveozz | 28 12,01 39,00 1990 | 9632 9833 Fo 209 . e
Blogustas ca o SaT1 (Y | ososz022 | osvecozz | 28 12,01 29.50 19.06 | 827 o762 25 247 G
Bloguetas 0o Concress de Cemento Saf T-1 (N'4) | owowz022 | osoem2 | 28 12,01 40,00 1806 | 9619 a8t 212 22
OBSERVACIONES:
* Muestras slaboradas y curadas por el solctane
EQUIPO UTILIZADO
EQUIPO CODGO F. CALIBRACION N* CERT. CALIBRACION
| Batanza digtal Ohaus 50009 x 0.1g ING-132 230112018 CDR-A18-329
[Bnmu digital Chaus 150000 x 19 ING-138 : 2w1m1s o CDR-A18-330
[m digtsl Sanorius 25009 x 0.01g ING-138 Mmma CDR-A18-342
[Homo dighal Termocup 196L 0" @ 300°C ING-098 2400172018 CDR-A16-343

mmamn Dosificacion cemento Sol

a7das
atddas 385
a2edas 257

Av. Marido N* 125 - D, Regional (083) 321484 - D. Administracion 323134 - D. Caminos 321735
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC.
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA.

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC.
~ARO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERAMIA NACIONAL"

FORMATO Cédiao AE-FO-101
Vearnién o1
METODO DE PRUEBA DE ABSORCION DE BLOQUETAS DE CONCRETO Fecha 120082022
Péaina 1det
Proyecio: TESIS DE NVESTIGACION
mmmmmwnmmnmsmumﬂ;wm REGISTRO N*:
SOLICITANTE : JUAN OYOLO CCAHUANA: FREDY ARIAS GONZALES SEo= o e e
CODIGO DE PROYECTO - ) - REALIZADO POR : SUB-DIRECCION DE ESTUDIOS E INFRAESTRUCTURA
UBICACION DE PROYECTO  : ABANCAY ~ REVISADO POR : ING. RODRIGO HINGA HUAMANI -
FECHA DE EMISION 1210872022 o _FECHA DE ENSAYO : Dumo )
= TURNO :
Tipo de muestra + Bioguetas de concreto
Presentacion ; Especis R g
F'c de disefio 3
DIMENSIONES PESO EN gr RESULTADOS
OEHTIFICAGION FECHADE | FECHADE | EDAD
VACIADO | ROTURA | (dias) peso | PESO "
U e SR ] B e ESOUr| "ent% | promedio | estandar
Ism de Concreto de Cemento ApuT-1(N*1) | cexoazozz | 18me2022 | 7 12.00 3980 |2000( oees | 10015 | 129 13
Im«o«mnc«mmm (N42) | oaxe2022 | 15082022 | T 1195 3990 | 199s| eeve | 10038 | 1% 161 > aie
1
Iam de Concreto de Cemento Apus T-1(N*3) | oenom2022 | 15082022 | 7 1200 3985 | 1980 | s9es1 | 10008 | 148 185
Eloquetas de Concreto do Cemento Apu T-1 (N"4) | 08082022 | 15082022 | 7 1198 3995 | 1980 | o8s0 | 990 100 101
El deC de ApuT-1(N*1) | 08082022 | 22082022 | 14 1195 3995 | 2002 | o621 @982 m 1.74
lel deC de C ApuT-1(N'42) | 081082022 | 220602022 | 14 1201 3980 | 190 | 9834 | 10048 | 212 216 = o
1 2
Immmamm T1(N"3) | o8roa2022 | 220602022 14 1201 3950 18.06 838 10054 215 219
&l de C de C Apu T-1(N4) | 08/08/2022 | 2210802022 | 14 1201 000 | 1908 | o848 9963 "7 119
e de G de C ApuT-1(N*1) | 08/08/2022 | OSOV2022 | 28 1198 4000 | 1988 | o7ed 9396 204 208
| doC de Comento Apu T-1 (N'42) | 08/08/2022 | 05m92022 | 28 1202 3045 | 2000| o853 | es3 | 340 | 3s2 - S0
l!t deC de Cx ApuT-1(N"3) | 0882022 | OSOW2022 | 28 11.90 3085 |1008| o375 | 9877 | 302 a2 "
l!‘ de G de C Apu T-1(N*4) | 08/08V2022 | OSO9V2022 | 28 1196 3906 | 2000 | 9762 2958 176 18
OBSERVACIONES:
* Muesyes y porel
EQUIPO UTILIZADO
EQUIPO CODIGO F. CALIBRACION N* CERT. CALIBRACION
Balanza digtal Ohaus 60009 x 0.1 ING-132 2310172018 CDR-A18-323
Balenza Gigaal Ohaus 150000 x 19 ING-138 230172018 COR-A18-330
laahnu digal Sartorius 2500g x 0.01g ING-139 2410172018 \cnn-m&-:uz
{Homo digtal Termocup 1961 0" a 300°C ING-098 umezos |~ | \corases
- - HEI0N AP
yo de Dosificacion cemento Apu F TR yg!lrh&u.
Analsis Absorcion promedio’ PR
a7diss 1.3%
2 14 Gias 1.82
@ 28 das 2668

Av, Marifio N* 125 - D. Regional (083) 321484 - D. Administracion 323134 - D, Caminos 321735
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GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC. 4_3!3-»!{)0,‘
GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA. | "’-:
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES APURIMAC. '3\ j"
“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" '»,"‘s"
Proyecto. ELABORACION DE TESIS
Comportamianto da kes tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de albafidoria artesanal, Abancay, Apurimac, 2022
Solicitante: FREDY ARIAS GONZALES; JUAN OYOLO CCAHLUANS
Ublcacién Proyecto Abencay
Fecha de Emision 12002022
Fecha Fabricacion 0810812022
ENSAYO ALASEO BLOQUETA(40X12X20CM)
UNIDADES DE ALEASILERIA ARTESANAL CON CEMENTO APU A 7 DIAS
A | ot | comid | cocaied ] T T
A1 | 3| 25| 0 1.25) 15
A2 1] 25| 2| of 1 1.25
A3 0} 25| 1.9] 0 0.95 1.28)
A4 3| 0| o 2 1.5) 1
|promedio 1.18] 125
UNIDADES DE ALBARILERIA ARTESANAL CON CEMENTO APU A 14 DIAS
T [ e o e T ek R
A1 of 3
A2 0| 2]
A3 28| 0
A4 1.68] of
UNDADES DE ALBARILERIA ARTESANAL CON CEMENTO APU A 23 DIAS
AU | oencavided _converldad |
A1 2 0|
a2 25| [l
A3 of 3[
X 3 of
Resutade Alabeo
IDENTIFICACION
7 Dias
14 Dias
28 Dias
PROMEDIO
Av. Mariflo N” 125 - D. Regional (083) 321484 - D. Administracion 323134 - D. Caminos 321735 .
Asesoria Legal 323001~ D, Circulacién 323113 - D. Plan, Pro. 321279
www.drtcapurimag.zob.pe/ email: dircccioni@dricapurimic. gob.pe  drtcapurimac@hotmail.com



ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL

Declaratoria de Autenticidad del Asesor

Yo, DE LA CRUZ VEGA SLEYTHER ARTURO, docente de la FACULTAD DE
INGENIERIA Y ARQUITECTURA de la escuela profesional de INGENIERIA CIVIL de la
UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO SAC - CALLAO, asesor de Tesis titulada:
"Comportamiento de los tipos de cemento tipo | en la resistencia axial de las unidades de
albafileria artesanal, Abancay, Apurimac, 2022", cuyos autores son ARIAS GONZALES
FREDY, OYOLO CCAHUANA JUAN, constato que la investigacion tiene un indice de
similitud de 21.00%, verificable en el reporte de originalidad del programa Turnitin, el cual
ha sido realizado sin filtros, ni exclusiones.

He revisado dicho reporte y concluyo que cada una de las coincidencias detectadas no
constituyen plagio. A mi leal saber y entender la Tesis cumple con todas las normas para
el uso de citas y referencias establecidas por la Universidad César Vallejo.

En tal sentido, asumo la responsabilidad que corresponda ante cualquier falsedad,
ocultamiento u omision tanto de los documentos como de informacion aportada, por lo
cual me someto a lo dispuesto en las normas académicas vigentes de la Universidad
César Vallejo.

LIMA, 28 de Noviembre del 2022

Apellidos y Nombres del Asesor: Firma
DE LA CRUZ VEGA SLEYTHER ARTURO Firmado electronicamente
ORCID: 0000-0003-0254-301X 2022 23:28:41

Cdbdigo documento Trilce: TRI - 0458712

oo INVESTIGA
.m.' ucv




